Nec minus a bona consuetudine sermonis abhorret Seneca de ir. II, 8, 3: ‘Ne a fortuna **quidem numquam** par recessit’, de quo usu Handius⁹⁾ recte ita fere praecipit: ‘in sententia, quae ipsa est negativa, interponitur nomen aliquod per ‘**ne . . quidem**’: sed ea condicione, ut **praecedat** altera **negatio**. Nam ubi ‘**ne . . quidem**’ primum locum obtinet, non succedit ista altera negatio’.

Sed alias novas Senecae locutiones non tam a praescriptione deficere, quam ad optimum sermonem se applicantes usum particularum augere, supra vidimus.

Et quoniam generatim atque universe de iis, quae maxime perspicua sunt, satis multa mihi verba fecisse videor, nunc, id quod caput est, quomodo ‘**ne . . quidem**’ particularum vim minuerit Seneca, videamus. Iam Ciceronem paucis in formulis, sicut ‘**ut ne . . quidem**’ saepe ‘**ne . . quidem**’ ita collocasse, ut non raro idem fere ac ‘**non**’ cum gradatione quadam dictum significet, supra diximus; Seneca vero longius progressus ab optima loquendi ratione aberrat, cum et saepissime ‘**nec**’ pro ‘**ne . . quidem**’ ponit et ‘**ne . . quidem**’ saepissime pro ‘**non**’ prorsus usurpat, aut interdum pro ‘**neque**’ vel ‘**non — quidem** (= *zwar nicht*)’ utitur. Quam particularum significationem ‘**ne . . quidem . . sed**, et **ne . . quidem**’, quas quidem locutiones adamavit Seneca, dilucide demonstrant, ut formularum altera ‘**nicht . . aber**’, altera ‘**und zwar nicht**’ reddatur; praeterea antem ‘**ne . . quidem**’ solum media in oratione ‘**und zwar nicht**’ significans a Seneca collocatur¹⁰⁾, de quo particularum usu littera nulla in Rauschningii commentatione invenitur.

Sed quoniam Rauschningium in multis rebus non satis accurate pertractasse particulas modo vidimus, ne illud quidem neglegendum est, quod de ‘**nec — quidem**’ pro ‘**ne . . quidem**’ posito dicit¹¹⁾, ad quem usum comprobandum magnum exemplorum numerum affert, quos quidem locos, reliquo particularum usu apparatuque critico neglecto, augere possum: sed quoniam mendose ‘**nec**’ pro ‘**ne**’ scriptum esse, equidem suspicor, ubique ‘**ne**’ substituendum esse, paucis explicabo. Sed quid ego eius opinionem animadvertis, codicum lectiones usumque Senecae universum ac singularem locutionum rationem perspicere cum liceat? Atque exempla et ea, quae Rauschningius l. 1. attulit, et ea, quae praeterea prompta mihi sunt, locutiones Senecae proprias praebent.

Et D. III, 20, 4 Haasius lectionem ‘**sic nec amari quidem vellem**’ recepit. Sed si accuratius loci illius verborum continuationem intuebimur, ibi negationum gradationem esse, facile intellegemus: ‘Oderint: quid? dum pareant? **non**. dum probent? **non**. Quid ergo? dum timeant: **sic nec amari quidem vellem**. Quoniam autem Seneca negationum gradationem Ciceronis more per ‘**ne . . quidem**’ efficit, quoniamque, id quod caput est, ‘**sic ne . . quidem**’ formulam adamavit, ne ibi quidem quin ea legatur, dubium est. Itemque de clem. I, 25, 5, et Ben. III, 29, 8, qui loci illi similes sunt, ‘**ne . . quidem**’ scribimus. Atque eadem ratione de clem. I, 5, 4 pro ‘**nec**’ legendum est ‘**ne**’, quoniam Seneca, negationibus praemissis, ut se corrigat quasi, semper ‘**immo ne . . quidem**’ posuit¹²⁾.

N. Q. II, 35, 2 Haasius legi vult: ‘**quemadmodum — non recurrit, nec moratur quidem: sic**’ etc. Quodsi cum eo loco comparabimus D. I, 2, 1: ‘**quemadmodum non** mutant, **ne** remittunt **quidem: ita**’ etc. aliasque, qui hanc formulam Senecae propriam habent, locos intuebimur, quin ibi ‘**ne . . quidem**’ legendum sit, sine ulla dubitatione confirmabimus.

¹⁾ D. I, 2, 1. ²⁾ D. V, 4, 4. ³⁾ D. II, 10, 3. ⁴⁾ D. XI, 15, 3. ⁵⁾ D. III, 2, 6. ⁶⁾ D. XI, 6, 4. ⁷⁾ D. III, 20, 9.
⁸⁾ de lat. L. Ann. Senecae philosophi. Reg. 1876. ⁹⁾ l. l. IV. p. 64. ¹⁰⁾ D. V, 23, 7. ¹¹⁾ l. l. p. 51. ¹²⁾ D. V, 4, 4. IX, 9, 5. Ben. II, 10, 4. VI, 21, 2. 43, 2.

Et cum per mihi mirum videatur, Senecam cum **semel et quinquagiens** per ‘ne . . quidem’ — quorum exemplorum VIII in libris de beneficiis, VI in N. Q. leguntur — orationem nixerit, **quater**¹⁾ per ‘nec . . quidem’ enuntiationes copulasse, fugere neminem potest, quomodo emendandi sint hi loci.

Ben. V, 12, 3 et VII, 18, 1: ‘**nec . . quidem**’ a Haasio scriptum videmus, quibus locis, cum similia exempla ‘ne . . quidem’ praebentia supra allata sint, cumque duodeciens Seneca posuerit ‘si (non) —, ne . . quidem’²⁾, ‘nec’ mendose scriptum mihi videtur, praesertim cum praeterea ‘ne . . quidem . . nisi’ a Seneca hand raro positum sit³⁾. Quare N. Q. VI, 24, 2, cuius loci mendum idem sit, pro ‘neque . . quidem’ aut ‘ne . . quidem’ aut ‘et ne . . quidem’ legi posse puto. — Ben. V, 19, 7: **Et** interim **nec** nosti **quidem** patrem. Hic locus, quoniam in eam incidit formam, quam supra a Seneca usurpari demonstravimus, quoniamque ‘ne e’ omni ‘et ne . . quidem’ formulae naturae atque usui repugnat, ‘ne . . quidem’ scribi volo.

Ben. VII, 11, 1: ‘ridens reiecit **nec** dignam **quidem** summam iudicans’ scripturam corruptam esse, sane manifestum est: nam cum particulis in media oratione positis notionem ‘**und zwar nicht**’ subcere, Senecae proprium sit, etiam hoc loco nihil offenditur. Idem mendum, quod hic eum locum insederat, in N. Q. V, 15, 1 irrepsit; quem quidem locum mendosum esse praeterea XXIX illae ex Seneca ‘ne . . quidem . . sed’ formulae exempla dilucide demonstrant. Eademque ratione emendandum est N. Q. IV, 13, 8.

Ben. VII, 14, 6: si oblitus esset accepti beneficia, **si nec** temptasset **quidem** gratus esse etc. Hoc loco, quoniam a Seneca, ubicumque eius generis forma invenitur, ‘si ne . . quidem’ collocatur, scribendum est igitur ‘si ne . . quidem’.

Ben. I, 4, 1: ‘ut nec circa rem **quidem** sint’. Sed quoniam, ubicumque ea formula a Seneca ponitur (VIII)⁴⁾, ‘ut ne . . quidem’ legimus, et hic et ibidem VII, 27, 3 ‘ne . . quidem’ scribimus.

N. Q. I, 2, 6: ‘Is autem, qui fluit, **nec** feritur **quidem** lumine’ legitur. Sed cum loci: E. m. XIV, 4, 22: **quem non** transferunt, ne ex beata **quidem** vita educant, et ibd. 4, 20 idem sequantur praeceptum et in utroque ‘ne . . quidem’ codices habent, etiam hic ‘ne . . quidem’ scribi volo.

Sed ad hos locos accedit N. Q. II, 41, 1, ubi ‘ne . . quidem’ idem atque ‘immo ne . . quidem’ significans pro ‘**nec . . quidem**’ ponendum esse puto.

Itaque omnibus locis, quibus Haasius ‘**nec . . quidem**’ scripturam recepit, expeditis et emendatis, quoniam quidem, quam non probabile sit, Senecam in iisdem locutionibus tum ‘ne’ tum ‘ne’ posuisse, explicavimus, cur omnibus locis ‘**ne quidem**’ legi velimus, non sane mirabile hoc quidem est, sed potius illud, quod omnes, quos nos quidem putamus depravatos esse locos, inveniuntur cum in dialogis tum in libris de beneficiis et naturalium quaestionum, ne unus quidem in epistulis, quae res, quomodo facta sit, utrum epistularum codices diligentius descriptae sint, quam alii libri, an res sit fortuita, non facile declaratur.

Quodsi porro Rauschningius⁵⁾ per ‘**neque vero (igitur, enim)**’ additamentum ad negationis fines proferendos addere, Senecae non esse familiare dicit, aliasque, quas Seneca pro illis substituere solet, formulas afferit, ut: ‘**non vero, non autem**’ etc., certe id quidem accurate non observavit: nam multo saepius, quam quas ille confert, locutiones apud Senecam illi rei hae fere formulae inserviunt: ‘**Ne . . quidem, Sed —, vero —, Atqui —, Praeterea —, Age —, Quid quod —, Ita —, Itaque —, Ergo —, Sic —, Ideoque ne . . quidem**’.

Iam vero illud quidem, quod mihi ego extremum in Seneca explicando proposueram, utrum aequaliter in omnibus scriptis ‘ne . . quidem’ posuerit necne, quoniam in omnibus scriptis eadem fere numerorum ratione in IV. quaque pagina legitur, non longam desiderat orationem.

Atque ut de numerorum ratione, ita de universa exemplorum varietate in omnibus scriptis res se habet, cum ubique IV. quodque exemplum aliam variationem praebat. Ceterum in dialogis, in quibus plurimae locutiones leguntur, summa videtur usus varietas: nam praeter reliquas formas, quae cum epistulis et naturalium quaestionum libris communes sunt dialogis, XXVII in dialogis tantum inveniuntur, cum epistularum propriae sint XIII, quaestionum naturalium XV, ut ea usus similitudo quin eadem et materia philosophica et scribendi ratione efficiatur, equidem non dubitem; Quare id, quod in Cicerone

¹⁾ Ben. IV, 40, 4. VI, 16, 3. 30, 1. N. Q. III, 25, 2. ²⁾ D. II, 15, 2 (bis). E. m. XII, 3, 12 etc. ³⁾ D. VI, 24, 3. N. Q. I, 5, 9. frg. 88. ⁴⁾ D. II, 5, 4. IV, 33, 2 etc. ⁵⁾ l. l. p. 51.

explicando supra dictum est, ‘ne..quidem’ esse sermonis philosophici propriam, satis superque comprobatur.

Sed tragoedias, quas non ita paucas Seneca compositus, ‘ne .. quidem’ particulas ne semel quidem praebere, quoniam supra¹⁾ dictum est, hic praetermittam.

Nec vero minoris ad particularum ‘ne .. quidem’ amplificationem illustrandam argumento est

Curtius. **Q. Curtius Rufus**²⁾ rhetor, cuius in libris illae quater et sexagiens mihi quidem occurserunt, quae exempla XXX praebent usus variationes, ut, etiamsi varietatem illam Senecae non invenimus, tamen Curtium particulas in variis enuntiationibus collocasse appetet. Et quoniam Curtius Livii potissimum scribendi genus imitatus est, si apud eum, paucis, quae aut Ciceronis aut Curtii aetatis sunt propriae, exceptis, locutiones Livio peculiares invenimus, non sane mirabile hoc quidem est. Universus autem ‘ne .. quidem’ particularum usus omnino cum Cicerone consentit, quamquam magnus earum, quae frequentissimae sunt apud Ciceronem, locutionum numerus iam non invenitur. Ita coordinationis copulativae formae nisi ‘Ne .. quidem³⁾, Ac (ac) ne .. quidem⁴⁾, ne .. quidem et⁵⁾ (sed⁶⁾), tamen⁷⁾; non .. ne .. quidem⁸⁾, ne .. quidem .. nedum⁹⁾, — .. adeo non¹⁰⁾, non modo adi. neg. .. sed ne .. quidem¹¹⁾), adversativae nisi ‘sed¹²⁾ —, tamen ne .. quidem¹³⁾), disiunctivae nisi ‘ne .. quidem’ —ve¹⁴⁾), causalibus nisi ‘ergo ne .. quidem¹⁵⁾ non inveniuntur. Ac ne magis quidem varius usus in subordinatione reperitur, cum Curtius in protasi ‘ne .. quidem’ et **pronomini relativi**¹⁶⁾ (‘utpote qui ne .. quidem¹⁷⁾) et coniunctionibus ‘ut¹⁸⁾, quod¹⁹⁾, quippe,²⁰⁾ quamquam²¹⁾ addiderit, in apodosi ablativo absoluto²²⁾ aut coniunctionibus ‘quippe cum²³⁾, si²⁴⁾, etsi²⁵⁾, quamquam²⁶⁾ praemissis posuerit; adverbia autem cum ‘tum²⁷⁾ tum ‘sic²⁸⁾ interposita legimus.

Atque in enuntiationibus serendis transitus causa Curtius ‘ne .. quidem’ et in initio sententiae et in media oratione per *ασύρδετον* collocat²⁹⁾ et particulis transitum efficientibus ‘Ac, Sed, Ergo’ apposuit.

Columella. Nec vero minore particularum usus varietate, etiamsi rarius ‘ne .. quidem’ ponit, **Columella** in XIV de re rustica libris³⁰⁾ differt. Qui particulis, ni fallor, undequadragens positis plerumque Ciceronis rationem, raro latitatem argenteam secutus XXXV locutiones praebet, ut etiam magis varius sit eius usus, quam Curtii. Itaque in coordinatione copulativa praeter ‘Ac³¹⁾ (ac³²⁾ ne .. quidem, ne .. quidem .. nec³³⁾, — .. sed³³⁾, — .. verum³⁴⁾, ne .. quidem intendens³⁵⁾, ne .. quidem .. nedum³⁶⁾, non solum .. sed ne .. quidem³⁷⁾ (v.) locutiones Senecae similes et easdem atque ille habet, ut: ‘non .. nec .. sed ne .. quidem³²⁾, non .. immo ne .. quidem³⁸⁾; in coordinatione autem adversativa: ‘Sed³⁹⁾, (sed)^{—40)}, autem⁴¹⁾ ne .. quidem’, in disiunctiva: ‘ne .. quidem aut .. aut⁴²⁾, in causalib: ‘nam⁴³⁾ —, itaque⁴⁴⁾ —, quare⁴⁵⁾ —, propter quod (quae) ne .. quidem⁴⁶⁾ invenimus. Atque subordinationis genera, etsi non ita multae variaeque sunt eorum formae, tamen uniuscuiusque fere in protasi generis exemplum praebet, ut ‘qui³³⁾ —, ut⁴⁷⁾ —, cum praesertim⁴⁸⁾ —, si⁴⁹⁾ —, quamquam⁵⁰⁾ —, sicuti ne .. quidem⁵¹⁾ et vulgaribus apodosi formis ‘cum .. tum ne .. quidem⁵²⁾, ne si quidem⁵³⁾, si non⁵⁴⁾ —, nisi —, ‘ne .. quidem⁵⁵⁾ novam addidit ‘sive .. sive —, ne .. quidem⁵⁶⁾. Praeterea adverbia ‘nunc⁵⁷⁾ et ‘sic⁵⁸⁾ Columella ‘ne .. quidem’ saepe interposuit.